

Elektronik Oturum Kartı:

Elektronik oturum kartı 01.09.2011 tarihinde tüm AB üyesi ülkelerinde uygulamaya alınmıştır. Amaç, Avrupa Birliği ülkelerindeki üçüncü ülke vatandaşlarına verilen oturma izinlerini tek tip hale getirmek ve doküman sahibi ile doküman arasındaki bağlantıyı, biyometrik veriler vasıtasıyla önemli ölçüde artırıp kötü niyetli kullanıma karşı korumaktır.

Pasaportlarda ve pasaport yerine geçen belgelerde bulunup şimdiye kadar verilmiş olan oturma izinleri en geç 31.08.2021 tarihine kadar geçerli olacaktır.

Elektronik oturma izni (eAT)'nin geçerliliği, oturma izninin veya oturma hakkına dair belgenin türüne ve Yabancılar Dairesi'nin oturma izni hakkındaki kararına bağlıdır. Süresiz oturma izinleri için kartın kullanım süresi on yıl ile sınırlıdır. On yıl sonra kart yenilenmek zorundadır.

Ancak bu konuda, kartın sadece beraberindeki pasaport veya pasaport yerine geçen belge ile birlikte geçerli olduğuna dikkat etmelisiniz.

Elektronik oturum kartı üzerinde fotoğrafınız ve parmak izleriniz kayıtlıdır. Bu, oturma izninin kötüye kullanılmasını önlemek içindir. Biyometrik verilerin kaydedilmesi sayesinde kimliğiniz de korunmaktadır.

Bu nedenle, fotoğrafınızın güncel ve biyometrik olması önemlidir.

Fotoğraflarla ilgili gereksinimler hakkında daha fazla bilgilere şuradan ulaşabilirsiniz:

www.bmi.bund.de

Elektronik oturum kartınızla beraber, aynı zamanda bir online kimlik işlevine de sahip olursunuz.

Bu fonksiyon ile internette veya makinelerde bu hizmetlerin sunulduğu her yerde kimliğinizi ispatlayabilirsiniz.

Online kimlik fonksiyonu 16 yaşından itibaren kullanılabilir. Ancak, bunu kullanmak isteyip istemediğinize kendiniz karar verebilirsiniz. Fonksiyon her zaman etkinleştirilebilir veya kapatılabilir.

eAT ile internette kimliğinizi ispatlayabilmeniz için online kimlik fonksiyonu etkinleştirilmiş olmalıdır. Bunun için de bir kart okuyucuya ve sürücü programına ihtiyacınız vardır.

Federal Matbaa (Bundesdruckerei) üzerinden posta yoluyla bunun için bir PIN mektubu alacaksınız.

PIN mektubunu aldıktan sonra, size bakan Yabancılar Dairesi'nden oturum izninizi almak üzere randevu bildiren bir mektup daha alacaksınız.

Elektronik oturum izninin işlem süresi yaklaşık 6 haftayı bulduğundan, size bakan memurdan oturum izninizi uzatmak üzere zamanında bir randevu almanızı rica ediyoruz.